
• 
Prefeitura de Assis 
Paço Municipal "Prof.ª Judith de Oliveira Garcez" 

DECRETO Nº 5.285, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2006 

Dispõe sobre a alteração de Atividades no 
Plano Plurianual- Lei nº 4646 de 17/08/2005, 
Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 4645 de 
17/08/2005 e Lei Orçamentária Anual nº 
4743 de 29/12/2005 e abre Crédito 
Adicional Suplementar para os fins que 
especifica. 

ÉZIO SPERA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pela Lei nº 4.913, de 26 de dezembro de 2006. 

DECRETA 

Art. 1º ·Fica alterado o valor de atividades e Projetos no Plano Plurianual Lei 4646 de 17/08/2005, 
Lei de Diretrizes Orçamentária nº 4645 de 17 /08/2005 e Lei Orçamentária Anual nº 4 7 43 de 
29/12/2005 conforme abaixo especificada: 

Alteração de valor das atividades e projetos nas unidades orçamentárias abaixo: 
GABINETE DO PREFEITO: Diretoria de Gabinete: Atividade 001 Operação Manut. Gabinete; 
Atividade 043 Fundo Social de Solidariedade; Depto. de Imprensa e Divulgação Atividade 056 
Manutenção do Departamento. 
SECRETARIA MUNIC. GOV. NEG. JURIDICOS: Departamento de Administração - Atividade 056 
Manutenção do Departamento; Departamento de Recursos Humanos - Atividade 056 Manutenção 
do Departamento, Departamento Jurídico - Atividade 056 Manutenção do Departamento; 
Departamento de Comunicação Interna - Atividade 056 Manutenção do Departamento. 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA: Gabinete do Secretario - Atividade 001 Operaçaõ 
Manut. Do Gabiente; Departamento de Material e Patrimônio - Atividade 056 Manutenção do 
Departamento; Departamento de Receitas - Atividade 056 Manutenção do Departamento, 
Atividade 081 Terminal Rodoviário; Depto. Orçamento, Finanças e Contabilidade - Atividade 056 
Manutenção do Departamento; Depto. de Informações Técnico Cadastrais - Atividade 056 
Manutenção do Departamento; Encargos Gerais do Município - Atividade 108 Convenio Banco do 
Povo, Atividade 028 Conv. Delegacia e Junta do Serv. Militar, Atividade 082 Convenio Tiro de 
Guerra 02-046, Atividade 123 Conv. Secretaria Emprego Rei. Trabalho. 
SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO OBRAS E SERVIÇOS: Gabinete do Secretario -
Atividade 199 Suporte Administrativo; Depto Agric. Abas!. E Meio Ambiente - Atividade 063 
melhoria e Conservação em praças, Parques e Jardins, Atividade 200 Agricultura, Produção 
Vegetal; Depto. de Obras - Atividade 060 Planejamento e Projetos, Atividade 201 Operação e 
Manutenção do Depto. de Obras; Depto. Planej. e Serviços Públicos - Atividade 014 Cemitério 
Municipal, Atividade 015 Coleta seletiva, remoção e Tratamento de Lixo; Depto. de Apoio e 
Manutenção - Atividade 202 Apoio e Manutenção; Depto. de Controle Urbano - Atividade 203 
Gerenciamento da Boa Vizinhança; Depto. de Transito - Atividade 204 Controle e Segurança de 
Trafego Urbano. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Gabinete do Secretario - Atividade 193 
Administração Central; Depto. Ensino Supl. E Progr. Especiais - Atividade 026 Apoio aos Cursos 
de Qualificação; Depto. Ensino Infantil - Atividad� 034 Encargos da Previdência Municipal, 
Atividade 025 Creche, Atividade 064 Pré - Escola, Atividade 068 Educação especial, Equoterapia 
e Equitação; Depto. de Ensino Fundamental - Atividade 034 encargos Grais da Previdência 
Municipal, Atividade 035 Criança Alfabetizada, Criança Educada, Atividade 083 Transportando 
para o Futuro, Atividade 058 Cozinha Piloto, Atividade 033 Educação de Jovens e Adultos; 
FUNDEF - Fundo N.D.E.F.V. Magistério - Atividade 034 Encargos da Previdência Municipal. 



e� . 
. 

Prefeitura de Assis 
Paço Municipal "Profª Judith de Oliveira Garcez" 

Decreto nº 5285 de 26 de dezembro de 2006 ......................................................................................................................... . 

SECRETARIA MUNICIPAL DE IND. COMERCIO E TURISMO: Atividade 062 Apoio ao Desenv. 
De Ativ. Do Parque "Jorge A. de Oliveira'', Atividade 194 Apoio ao Projeto de Fomento de Geração 
de Negócios 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL: Fundo Municipal de Assistência Social -
Atividade 099 Casa Abrigo, Atividade 100 Projeto Rede Criança, Atividade 049 Op. Manut. 
Departamento Administrativo, Atividade 034 Encargos Gerais da Previdência Municipal, Atividade 
059 Op. Manut. Depart. Assistência Social, Atividade 110 Cetrem; Fundo Municipal da Criança e 
do Adolescente Atividade 017 Conselho Tutelar. 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE: Fundo Municipal de Saúde - Atividade 050 Apoio as 
Ações do Germinar - Gestante/Criança, Atividade 185 Ambulatório de Especialidades, Atividade 
186 Operação de Assistência Farmacêutica, Atividade 187 Gerenciamento e Material Medico 
Hospitalar, Atividade 189 Suporte Administrativo, Atividade 034 Encargos da Previdência 
Municipal, Atividade 051 Implementação do Programa Saúde na Família, Atividade 176 Apoio a 
Manutenção das U.B.S, Atividade 177 Desenvolvimento do Agita Assis, Atividade 183 Atenção a 
Saúde Mental - Reabilitação, Atividade 181 Atendimento as Urgências e Emergências, Atividade 
178 Apoio A Atenção D.S.T. - A.1.D.S. - T.B. Atividade 179 Ações de Vigilância em Saúde, 
Atividade 180 Ações de Epidemiologia e Controle de Doenças. 

Art. 2° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Municlpio de Assis, um Crédito Adicional 
Suplementar. nos termos do artigo 41. inciso li, da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964, no 
valor de R$ 310.932,00 (trezentos e dez mil novecentos e trinta e dois reais), observando as 
classificações institucionais; econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

2. 
2.2 
2.2.1 
04.122.00772.001 
(318) 319011 
(340) 319016 
Fonte de Recurso 
08.244.00352.043 
(516) 319011 
Fonte de Recurso 
2.3 
2.3.2 
04.122.00032.056 
(916) 319016 
Fonte de Recurso 
2.3.3 
04.122.00032.056 
(1019) 319011 
Fonte de Recurso 
2.3.5 
04.062.00032.056 
(1264) 319016 
Fonte de Recurso 
2.3.6 
04.122.00712.056 
(1362) 319011 
(1384) 319016 
Fonte de Recurso 
2.4 
2.4.1 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
DIRETORIA DE GABINETE 
OPERAÇÃO MANUT. DE GABINETE 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ............ .......... R$ 
Tesouro 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Tesouro 
SECRETARIA MUNIC. GOV. E NEG. JURÍDICOS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ......... ... .......... R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO JURÍDICO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ......... ............. R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ................ ...... R$ 
Tesouro 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
GABINETE DO SECRETARIO 

23.000,00 
400,00 

600,00 

460,00 

3.120,00 

200,00 

1.600,00 
400,00 



Prefeitura de Assis 
Paço Municipal "Profª Judith de Oliveira Garcez" 

Decreto nº 5285 de 26 de dezembro de 2006 ........................................................................................... . . . . . . . . . ..................... . 

04.123.00162.001 
(1485) 319011 
(1504) 319013 
Fonte de Recurso 
2.4.2 
04.123.00622.056 
(1608) 319011 
(1627) 319013 
(1630) 319016 
Fonte de Recurso 
2.4.3 
04.129.00632.056 
(1727) 319011 
(1749) 319016 
Fonte de Recurso. 
2.4.4 
04.123.00642.056 
(1965) 319011 
Fonte de Recurso 
2.4.5 
04.122.00652.056 
(2084) 319011 
�.::: IVOJ 319016 
Fonte de Recurso 
2.4.6 
04.122.00682.028 
(2361) 319013 
Fonte de Recurso 
04.122.00692.082 
(2462) 319011 
Fonte de Recurso 
04.122.00702.123 
(2702) 319011 
Fonte de Recurso · 
2.5 
2.5.1 
04.122.00612.199 
(2861) 319011 
Fonte de Recurso 
2.5.2 
15.452.00212.063 
(2963) 319011 
Fonte de Recurso 
2.5.3 
15.452.00052.060 
(3502) 319013 
Fonte de Recurso 
15.452.00052.201 
(3603) 319011 
(3622) 319013 
(3625) 319016 
Fonte de Recurso 
2.5.4 
15.452.00072.014 

OPERAÇÃO MANUT. DO GABINETE 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Obrigações Patronais ...................................................... R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMONIO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Obrigações Patronais ...................................................... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...................... R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE RECEITAS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...................... R$ 
Tesouro 
DEPTO. ORÇAMENTO FINAÇAS E CONTABILIDADE 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Tesouro 
DEPTO. DE INFORMAÇÕES TECNICO CADASTRAIS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...................... R$ 
Tesouro 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
CONV. DELEGACIA E JUNTA DO SERV. MILITAR 
Obrigações Patronais ...................................................... R$ 
Tesouro 
CONVENIO TIRO DE GUERRA 02-046 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Tesouro 
CONV. SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Tesouro 
SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
GABINETE DO SECRETARIO 
SUPORTE ADMINISTRATIVO 

330,00 
100,00 

2.200,00 
100,00 
700,00 

5.500,00 
500,00 

5.550,00 

1.600,00 
150,00 

20,00 

2.810,00 

20,00 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 120,00 
Tesouro 
DEPTO. AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE 
MELHORIA E CONSERVAÇÃO EM PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 610,00 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE OBRAS 
PLANEJAMENTO E PROJETOS 
Obrigações Patronais ...................................................... R$ 
Tesouro 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE OBRAS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Obrigações Patronais ...................................................... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...................... R$ 
Tesouro 
DEPTO. PLANEJ. E SERVIÇOS PÚBLICOS 
CEMITERIO MUNICIPAL 

70,00 

13.900,00 
350,00 

2.100,00 



i 

e� . . 

Prefeitura de Assis 
Paço Municipal "Profª Judith de Oliveira Garcez" 

�\ 
. .  \\ 

... · ·� 
,, .... J . "'· 

Decreto nº 5285 de 26 de dezembro de 2006 ......................................................................................................................... . 

(3729) 319011 
(3751) 319016 
Fonte de Recurso 
15.452.00212.015 
(3867) 319016 

Fonte de Recurso 
2.5.5 
04.122.00612.202 
(3988) 319011 
Fonte de Recurso 
2.5.6 
04.122.00612.203 
(4108) 319011 
(4130) 319016 
Fonte de Recurso. 
2.5.7 
26. 782.00272.204 
(4212) 319011 
(4234) 319016 
2.6 
2.6.1 
12.122.00392.193 
(4336) 319011 
(4358) 319016 
Fonte de Recurso 
2.6.2 
23.363.00302.026 
(4523) 319011 
Fonte de Recurso 
2.6.3 
09.271.00492.034 
(4709) 319005 
Fonte de Recurso 
12.365.00322.025 . 
(4725) 319011 
Fonte de Recurso 
12.365.00322.064 
(4832) 319011 

Fonte de Recurso 
2.6.4 
12.361.00282.035 
(5112) 319011 
(5134) 319016 
Fonte de Recurso 
12.361.00412.083 
(5296) 319011 
Fonte de Recurso 
12.361.00462.058 
(5442) 319011 
Fonte de Recurso 
12.366.00292.033 
(5568) 319011 
Fonte de Recurso 
2.6.5 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...................... R$ 
Tesouro 
COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO DE LIXO 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...................... R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENÇÃO 
APOIO E MANUTENÇÃO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 
GERENCIAMENTO DA BOA VIZINHANÇA 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...................... R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE TRANSITO 
CONTROLE E SEGURANÇA DE TRAFEGO URBANO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...................... R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETARIO 
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. ..................... R$ 
Tesouro 
DEPTO. ENSINO SUPL. E PROGR. ESPECIAS 
APOIO AOS CURSOS DE QUALIFICAÇÃO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
ENCARGOS DA PREVIDENCIA MUNICIPAL 
Outros Beneficies Previdenciários ................................... R$ 
Tesouro 
CRECHE 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Tesouro 
PRE - ESCOLA 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ............. R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
CRIANÇA ALFABETIZADA, CRIANÇA EDUCADA 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...................... R$ 
Tesouro 
TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Tesouro 
COZINHA PILOTO 

1.500,00 
110,00 

4.300,00 

3.500,00 

4.600,00 
20,00 

6.530,00 
2.550,00 

1.720,00 
1.650,00 

1.050,00 

2.100,00 

6.800,00 

12.800,00 

3.400,00 
280,00 

4.950,00 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 450,00 
Tesouro 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 2 860 00 
Tesouro 

. 

' � 
FUNDEF - FUNDO N.D.E.F.V. MAGISTERIO 

� !. 



�\) 
' 

\ 
' 

.. 

,J 

Prefeitura de Assis 
Paço Municipal "Prof.ª Judith de Oliveira Garcez" 

Decreto 0 5285 de 26 de dezembro de 2006 ......................................................................................................................... . 

12.271.00492.034 ENCARGOS DA PREVIDENCIA MUNICIPAL 
(5674) 319005 Outros Benefícios Previdenciários ................................... R$ 
Transf. E Conv. Estaduais - Vinculados 

303,00 

2.8 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA COMERCIO E TURISMO 
23.691.00032.062 APOIO AO DESENV. DE ATIV. DO PARQUE "JORGE A. DE OLIVEIRA" 
(5838) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 900,00 
Fonte de Recurso Tesouro 
23.691.00592.194 APOIO AO PROJETO DE FOMENTO DE GERAÇÃO DE NEGOCIOS 
(5950) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 150,00 
Fonte de Recurso Tesouro 
2.9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
2.9.1 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.243.00582.099 CASA ABRIGO 
(6064) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
(6086) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...................... R$ 
Fonte de Recurso Tesouro 
08.243.00582.100 PROJETO REDE CRIANÇA 
(6247) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .................... R$ 
Fonte de Recurso Tesouro 
28.244.00582.049 OP. MANUT. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
(6645) 319016 Outr<JS Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...................... R$ 
Fonte de Recurso Tesouro 
08.244.00582.11 O CETREM 
(6726) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
(6748) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...................... R$ 
Fonte de Recurso Tesouro 
2.9.2 FUNDO MUNIC. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
08.243.00482.017 CONSELHO TUTELAR 
(6938) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
(6957) 319013 Obrigações Patronais ................................................ ...... R$ 
Fonte de Recurso Tesouro 
2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE 
2.10.1 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.122.00562.185 · AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES 
(7124) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Fonte de Recurso Tesouro 
10.122.00572.186 OPERAÇÃO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
(7247) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Fonte de Recurso Tesouro 
10.122.00572.187 GERENCIAMENTO E MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 
(7310) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Fonte de Recurso Tesouro 
10.122.00572.189 SUPORTE ADMINISTRATIVO 
(7354) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Transf. e Convênios Federais Vinculado 
(7373) 319013 Obrigações Patronais .......................................... ............ R$ 
Fonte de Recurso Tesouro 
10.271.00492.034 ENCARGOS DA PREVIDENCIA MUNICIPAL 
(7 4 77) 319005 Outros Benefícios Previdenciários ................................... R$ 
Fonte de Recurso Tesouro 
10.301.00542.051 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA SAUDE NA FAMILIA 
(7587) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Transf. E Convênios Federais - Vinculado 
(7606) 319013 Obrigações Patronais ...................................................... R$ 

3.860,00 
1.070,00 

190,00 

710,00 

5.100,00 
190,00 

2.100,00 
170,00 

25.750,00 

2.700,00 

1.686,00 

13.100,00 

500,00 

8.313,00 

22.200,00 

3.700,00 

/ 
/---



8� . 
. 

Prefeitura de Assis 
Paço Municipal "Prof.ª Judith de Oliveira Garcez" 

Decreto nº 5285 de 26 de dezembro de 2006 ......................................................................................................................... . 

Fonte de Recurso 
10.301.00542.176 
(7710) 319011 
(7742) 319016 
Fonte de Recurso 
10.301.00542.177 
(7845) 319011 
Fonte de Recurso 
10.301.00562.183 
(7889) 319011 
F ante de Recurso 
10.302.00562.181 
(8018) 319011 
(8037) 319013 
(8040) 319019 
Fonte de Recurso 
10.304.00552.178 
(8143) 319011 
Fonte de Recurso 
10.304.00552.179 
(8266) 319004 
(8268) 319011 
Fonte de Recurso 
10.305.00552.180 
(8391) 319004 
Fonte de Recurso 

Tesouro 
APOIO A MANUTENÇÃO DAS U.B.S. 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...................... R$ 
Tesouro 
DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Tesouro 
ATENÇÃO A SAUDE MENTAL - REABILITAÇÃO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Tesouro 
ATENDIMETNO AS URGENCIAS E EMERGENCIA 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Obrigações Patronais ...................................................... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...................... R$ 
Tesouro 
APOIO A ATENÇÃO D.S.T. - A.l.D.S. - T.B. 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Tesouro 
AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAUDE 
Cont(atação por Tempo Determinado .............................. R$ 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Tesouro 
AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS 
Contratação por Tempo Determinado .............................. R$ 
Tesouro 

TOTAL. ............................................................................ R$ 

38.300,00 
1.960,00 

300,00 

3.150,00 

28.400,00 
2.480,00 
4.960,00 

2.700,00 

860,00 
500,00 

6.950,00 

310.932,00 

Art. 3° - Os recursos para atender a abertura do crédito adicional suplementar das dotações 
acima serão: 

1 - R$ 176.805,63 (cento e setenta e seis mil oitocentos e cinco reais e sessenta e três 
centavos), provenientes do excesso de arrecadação, nos termos do disposto no inciso 
li, do parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de Março de 1.964. 

li - $ 134.126,37 (cento e trinta e quatro mil cento e vinte seis reais e trinta e sete 
centavos), serão providas com recursos a que se refere o inciso Ili, do parágrafo 1 º, do 
artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de março de 1.964, conforme classificação abaixo: 

2. 
2.2 
2.2.1 
04.122.00772.001 
(337) 319013 
Fonte de Recurso 
08.244.00352.043 
(535) 319013 
Fonte de Recurso 
2.2.2 
04.122.00032.056 
(634) 319011 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
DIRETORIA DE GABINETE 
OPERAÇÃO MANUT. DO GABINETE 
Obrigações Patronais ......................................... ............ R$ 
Tesouro 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
Obrigações Patronais ...................................................... R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 

1.000,00 

300,00 

2.700,00 



\ 

r:�) 
\ 

; 

8� . 
. 

Prefeitura de Assis 
Paço Municipal "Prof.ª Judith de Oliveira Garcez" 

Decreto nº 5285 de 26 de dezembro de 2006 ........................................................................................................................ .. 

(653) 319013 
Fonte de Recurso 
2.3 
2.3.2 
04.122.00032.056 
(894) 319011 
(913) 319013 
Fonte de Recurso 
2.3.3 
04.122.00032.056 
(1041) 319016 
Fonte de Recurso 
2.3.5 
04.062.00032.056 
(1242) 319011 
Fonte de Recurso 
2.4 
2.4.1 
04.123.00162.001 
(1507) 319016 
Fonte de Recurso 
2.4.3 
04.129.00632.056 
(1746) 319013 
Fonte de Recurso 
26.782.00092.081 
(1846) 319011 
(1865) 319013 
Fonte de Recurso 
2.4.4 
04.123.00642.056 
(1984) 319013 
(1987) 319016. 
Fonte de Recurso 
2.4.6 
04.122.00702.108 
(2582) 319011 
Fonte de Recurso 
09.271.0050 
(2823) 319005 
Fonte de Recurso 
09.272.0020 
(2824) 319009 
Fonte de Recurso 
2.5 
2.5.1 
04.122.00612.199 
(2880) 319013 
Fonte de Recurso 
2.5.2 
18.541.00212.200 
(3086) 319011 
Fonte de Recurso 
2.5.3 

Obrigações Patronais ...................................................... R$ 
Tesouro 
SECRETARIA MUNIC. GOV. NEG. JURÍDICOS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Obrigações Patronais ...................................................... R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE RECURSS HUMANOS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...................... R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO JURIDICO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Tesouro 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
GABINETE DO SECRETARIO 
OPERAÇÃO MANUT. DO GABINETE 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...................... R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE RECEITAS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Obrigações Patronais .............................. ........................ R$ 
Tesouro 
TERMINAL RODOVIARIO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Obrigações Patronais ...................................................... R$ 
Tesouro 
DEPTO. ORÇAMENTO FINANÇAS E CONTABILIDADE 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Obrigações Patronais ...................................................... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...................... R$ 
Tesouro 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
CONVENIO BANCO DO POVO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Tesouro 
INDENIZAÇÕES DE ACIDENTES DE TRABALHO 
Outros Beneficias Previdenciários ................................... R$ 
Tesouro 
PREVIDENCIA 
��-�íl� ... ...................... ..... . . ... ........................... � 
Tesouro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PALNEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
GABINETE DO SECRETARIO 
SUPORTE ADMINISTRATIVO 
Obrigações Patronais ...................................................... R$ 
Tesouro 
DEPTO. AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA, PRODUÇÃO VEGETAL 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil . ............ R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE OBRAS 

1.000,00 

300,00 
400,00 

400,00 

1.300,00 

300,00 

750,00 

4.800,00 
750,00 

414,13 
1.300,00 

1.000,00 

10.000,00 

3.290,00 

500,00 

15.500,00 



Prefeitura de Assis 
Paço Municipal "Prof.ª Judith de Oliveira Garcez" 

Decreto nº 5285 de 26 de dezembro de 2006 ............... .......................................................................................................... . 

15.452.00052.060 
(3483) 319011 
Fonte de Recurso 
2.5.4 
15.452.00212.015 
(3867) 319016 
Fonte de Recurso 
2.5.7 
26. 782.00272.204 
(4231) 319013 
Fonte de Recurso 
2.6 
2.6.2 
23.363.00302.026 
(4545) 319016 
Fonte de Recurso 
2.6.3 
09.272.0020 
(4711) 319009 
Fonte de Recurso 
12.365.00322.064 
(4829) 319004 
(4854) 319016 
Fonte de Recurso 
12.367.00312.068 
(4983) 319016 
Fonte de Recurso 
2.6.4 
09.271.00492.034 
(5065) 319005 
Fonte de Recurso 
09.272.0020 
(5067) 319009. 
Fonte de Recurso 
12.361.00282.035 
(5131) 319013 
Fonte de Recurso 
12.361.00462.058 
(5461) 319013 
(5464) 319016 
Fonte de Recurso 
2.8 
23.691.00032.062 
(5859) 319016 
Fonte de Recurso 
2.9 
2.9.1 
08.243.00582.100 
(6225) 319011 
Fonte de Recurso 
08.244.00342.059 
(6381) 319013 
Fonte de Recurso 
08.244.00582.049 

PLANEJAMENTO E PROJETOS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Tesouro 
DEPTO. PLANEJ. E SERVIÇOS PÚBLICOS 
COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO DE LIXO 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...................... R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE TRANSITO 
CONTROLE E SEGURANÇA DE TRAFEGO URBANO 
Obrigações Patronais .............. ........................................ R$ 
Tesouro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DEPTO. ENSINO SUPL. E PROGR. ESPECIAIS 
APOIO AOS CURSOS DE QUALIFICAÇÃO 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...................... R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
PREVIDENCIA 
Salário - Familia .............................................................. R$ 
Tesouro 
PRE� ESCOLA 
Contratação por Tempo Determinado .............................. R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...................... R$ 
Tesouro 
EDUCAÇÃO ESPECIAL, EQUOTERAPIA E EQUITAÇÃO 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...................... R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ENCARGOS DA PREVIDENCIA MUNICIPAL 
Outros Benefícios Previdenciários ................................... R$ 
Tesouro 
PREVIDENCIA 
Salário - Família .............................................................. R$ 
Tesouro 
CRIANÇA ALFABETIZADA, CRIANÇA EDUCADA 
Obrigações Patronais ...................................................... R$ 
Tesouro 
COZINHA PILOTO 

14.000,00 

3.600,00 

322,24 

1.600,00 

700,00 

14.800,00 
500,00 

1.500,00 

3.200,00 

2.100,00 

900,00 

Obrigações Patronais ...................................................... R$ 800,00 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...................... R$ 2.500,00 
Tesouro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE IND. COM. E TURISMO 
APOIO AO DESENV. DE ATIV. DO PARQUE "JORGE A. DE OLIVEIRA" 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ... ................... R$ 400,00 
Tesouro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
PROJETO REDE CRIANÇA 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 1.900,00 
Tesouro 
OP. MANUT. DEPART. ASSISTENCIA SOCIAL 
Obrigações Patronais ...................................................... R$ 1.000,00 
Tesouro 
OP. MANUT. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 



Prefeitura de Assis 
Paço Municipal "Profª Judith de Oliveira Garcez" 

Decreto nº 5285 de 26 de dezembro de 2006 ......................................................................................................................... . 

(6623) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 16.000,00 
Fonte de Recurso Tesouro 
09.271.00492.034 ENCARGOS GERAIS DA PREVIDENCIA MUNICIPAL 
(6853) 319005 Outros Benefícios Previdenciários ................................... R$ 1.000,00 
Fonte de Recurso Tesouro 
2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE 
2.10.1 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.272.0020 PREVIDENCIA 
(7479) 319009 Salário - Família .............................................................. R$ 2.000,00 
Fonte de Recurso Tesouro 
10.301.00542.050 APOIO AS AÇÕES DO GERMINAR-GESTANTE/CRIANÇA 
(7482) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 7.300,00 
Transf. E Convênios Federais - Vinculado 
(7504) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. ..................... R$ 3.000,00 
Fonte de Recurso· Tesouro 
10.301.00542.051 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE SAUDE NA FAMILIA 
(7609) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...................... R$ 2.000,00 
Fonte de Recurso Tesouro 
10.301.00542.176 APOIO A MANUTENÇÃO DAS U.B.S. 
(7739) 319013 Obrigações Patronais ...................................................... R$ 3.000,00 
Fonte de Recurso Tesouro 
10.301.00542.177 DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS 
(7843) 319004 Contratação por Tempo Determinado .............................. R$ 4.000,00 
Fonte de Recurso Tesouro 

TOTAL. ............................................................................ R$ 134.126,37 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario. 

SECRETÁRIO MU 

ão, em 26 de dezembro de 2006. 

� 


